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آمریکا  و  تسلیحات بیشتر  برای  اوکراین  

شنبه
۱۳  اسفند  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۱۰

خـبـر  بـرگـزیـده

براي  اولین بار  پس  از   آغاز  جنگ  اوکراین رخ داد
دیدار  کوتاه  بلینکن  و  لاوروف

وزاری خارجــه ایالات متحــده آمریکا و روســیه روز 
گذشته و در حاشیه نشســت گروه ۲۰ در دهلی نو به طور 
مختصر بــا یکدیگر گفت وگو کردند. یــک مقام آمریکایی 
حاضر در این نشســت گفت که آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه ایالات متحده، برای نخستین بار پس از آغاز جنگ 
در اوکراین دیدار کوتاهی با همتای روس خود داشت. در 
گفت وگوهای گروه ۲۰، آقای بلینکن در حاشــیه نشســت 
وزرای خارجه کشــورهای عضو گروه ۲۰ به همتای روس 
خود تأکید کــرد که ایالات متحده بــه حمایت از اوکراین 
ادامه خواهد داد. به گفتــه مقام آمریکایی که خبرگزاری 
فرانســه نامی از او نبرده، آنتونی بلینکن همچنین در این 
گفت وگوی کوتاه از روســیه خواســت تصمیم خود مبنی 
بر تعلیق معاهده خلع ســلاح هسته ای با ایالات متحده 
موسوم به «اســتارت نو» را مورد تجدیدنظر قرار دهد. به 
گفته او، بلینکن در این ملاقــات کوتاه ۱۰ دقیقه ای تلاش 
کرد تا به شــکل مســتقیم این پیام را به وزیر امور خارجه 
منتقل کند که ایالات متحده متعهد به حمایت از اوکراین 

است.
او همچنین در این گفت وگو از مسکو خواسته است تا 
براساس خواسته های ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکرایــن، با کی یف تعامل کند. این مقام آمریکایی تصریح 
کرد: «ما امیدواریم روس هــا در یک فرایند دیپلماتیک که 
می تواند به صلح عادلانه و پایدار منجر شــود، مشــارکت 
کنند». نشست وزرای دارایی کشورهای عضو گروه ۲۰ که 
شنبه گذشته در بنگلور هند به کار خود پایان داد، به دلیل 
همراهی نکردن چین در صدور یک بیانیه مشــترک که در 
بخشــی از آن جنگ اوکراین به اتفاق محکوم شده باشد، 

ناکام مانده بود.
بــه گفتــه منبع یاد شــده، وزیــر امور خارجــه آمریکا 
همچنین در این دیدار خواســتار آزادی پل ویلان، نظامی 
ســابق آمریکایی شد که از چندین ســال پیش در روسیه 
زندانی است. مسکو پیش از این بارها درخواست واشنگتن 
برای آزادی این تفنگدار ســابق نیروی دریایی آمریکا را که 
در روســیه به اتهام جاسوسی دســتگیر و بازداشت شده، 

رد کرده است.
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چندی پیش جو بایدن رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی سالانه خود در کنگره 
اعلام کرده بود کشــورش در موضوع حمایت از اوکراین در جنگ علیه روســیه، 
یکپارچه است. او جنگ روسیه علیه اوکراین را بزرگ ترین درگیری در اروپا از زمان 
جنگ جهانی دوم نام گذاشــته بود و در ســخنانش چند پرســش را مطرح کرده 
بود که «آیا ما از اساســی ترین اصول دفاع خواهیــم کرد؟ آیا از حاکمیت ها دفاع 
خواهیم کرد؟ آیا از حق مردم برای زندگی بدون اســتبداد حفاظت خواهیم کرد؟ 
او خود پاســخ داده بود چنین دفاعی برای ما مهم اســت زیــرا از صلح حمایت 
می کنــد و از پدیدآمدن متجــاوزان بالقوه که می توانند امنیت مــا را تهدید کنند، 
ممانعت می کند. آمریکا ســازمان ناتو را متحد ساخت و یک ائتلاف جهانی ایجاد 

و همچنین از ملت اوکراین پشــتیبانی کرد. کمک های آمریکا تا زمانی که ضرورت 
داشــته باشند، ادامه خواهند داشــت. جو بایدن رئیس جمهور آمریکا در نشست 
خبری مشترک با زلنســکی رئیس جمهور اوکراین اعلام کرد که اوکراین از آمریکا 
یک بسته جدید کمک نظامی  به ارزش ۵۰۰ میلیون دلار دریافت می کند. این بسته 
کمکی شــامل تجهیزات نظامی  بیشــتر، از جمله مهمات توپخانه، موشــک های 
«جاولین» و توپ های خودکششــی اســت. ما با متحدانمان متعهد شــده ایم که 
بیــش از ۷۰۰ تانک، هــزار خودروی نظامی، هزار عدد ســامانه توپخانه ای، بیش 
از دو میلیون عدد گلوله توپ، بیش از ۵۰ ســامانه توپخانه دوربرد، ســامانه های 
ضد کشــتی و پدافند هوایی به اوکراین تحویل دهیم. به باور او؛ جنگ در اوکراین 
بزرگ ترین جنگ زمینی در اروپا در طول سه ربع قرن گذشته است و شما برخلاف 
همــه پیش بینی ها، در این جنگ موفق شــده اید و من اطمینان دارم که همچنان 
پیــروز خواهید بود. ایجاد یک ائتلاف بین المللی در حمایت از اوکراین، بزرگ ترین 
چالش برای کاخ ســفید بود. ما ائتلافی از کشورها از اقیانوس اطلس تا اقیانوس 
آرام، در تمام جهان که از بیش از ۵۰ کشور تشکیل شده است، ایجاد کردیم. وزیر 
خزانه داری آمریکا نیز در سفر اعلام نشده خود به اوکراین و در ملاقات با زلنسکی 

رئیس جمهور اوکراین و چند مقام دیگر دولتی، تضمین های آمریکا را که توســط 
جو بایدن اعلام شده بودند، بار دیگر چنین تکرار کرد که آمریکا از اوکراین تا زمانی 
که لازم باشد، حمایت خواهد کرد. زلنسکی در واکنش به سفر این مقام به اوکراین 
در کانال تلگرامی خود نوشــت: «ما از حمایت های شما بسیار سپاسگزار هستیم، 
آمریکا از روزهای نخست این جنگ نه تنها با تسلیحات، بلکه در جبهه مالی از ما 
به شدت حمایت کرده است و ما ارزش بسیاری برای آن قائلیم».اخیرا کالین کار، 
معاون وزیر دفاع آمریکا در امور سیاســی، در جلسه استماع گزارش حمایت های 
نظامــی آمریکا از کی یف در مجلس نمایندگان اعلام کرد که جنگ روســیه علیه 
اوکراین می تواند شش ماه به درازا بکشد و ممکن است در سه سال آینده به پایان 
برســد. پیش بینی شرایط و وضعیت ادامه کمک ها به اوکراین بسیار دشوار است. 
وی در پاســخ به اســتعلام قانون گذاران آمریکایی مدعی شــد: «ما هیچ مدرکی 
مبنی بر انحراف جدی در تحویل تســلیحات مشاهده نکرده ایم اما او اعتراف کرد 
که ممکن است برخی از نمونه های تسلیحات در جریان نبردها به دست روس ها 
بیفتند اما این نشان دهنده انحراف استفاده از تسلیحات به طور سامان مند نیست. 
تســلیحات آمریکایی تحویل داده  شده به اوکراین در چارچوب اهداف تعریف شده 
اســتفاده می شوند و این تســلیحات سرقت یا از مســیر خود منحرف نشده اند و 
این ســلاح ها «با بیشترین کارایی» استفاده می شــوند. آمریکا همچنین اخیرا یک 
بســته جدید کمک نظامی  به اوکراین بــه ارزش دو میلیارد دلار را اعلام کرد. این 
بسته شــامل: مهمات اضافی برای برای سامانه های  هایمارز، گلوله های توپخانه 

۱۵۵ میلی متری، مهمات برای ســامانه های موشکی با هدایت لیزری، پهپادهای
تجهیــزات   ،Jump-20 CyberLux K8، Switchblade 600، Altius-600و   
شناســایی پهپادها و جنگ الکترونیکی، تجهیزات مین روبی، تجهیزات ارتباطات 
امن، تأمین مالی آموزش، خدمات رسانی و پشتیبانی هستند. این کمک ها براساس 
برنامه تخصیص داده می شــوند که در چارچوب آن از تولیدکنندگان تســلیحات 
خریداری می شــود و تســلیحات و تجهیزات مذکور از ذخایــر و انبارهای وزارت 
دفاع آمریکا تحویل نمی شــوند. آمریکا در کمک نظامــی جدید خود بمب های 
دوربرد JDAM-ER را که با کمک جی پی اس هدایت می شوند و قادر به اصابت 
به اهدافی در شــعاع ۷۰ کیلومتری هســتند، در اختیار اوکراین قرار می دهد. این 
بمب ها ســاخت شرکت بویینگ است. انتظار می رود آمریکا به زودی بسته کمک 
نظامی دیگــری به اوکراین بــه ارزش ۴۰۰ میلیون دلار را اعلام کند. این بســته 
عمدتا شــامل مهمات، به ویژه راکت های هیمــراس (HIMARS) و گلوله های 
مخصوص خودروهای شــلیک برادلی (BDV) خواهد بود. پیش بینی می شــود 
آمریکا همچنین قصد دارد تانک های پل گذاری را به اوکراین ارسال کند. پنتاگون، 
از زمان آغاز عملیات نظامی روسیه در اوکراین، ۳۲ میلیارد دلار کمک نظامی به 
اوکراین ارسال کرده است. روسیه در جدیدترین مواضع خود در ارسال تسلیحات 
آمریکا و غرب به اوکراین تأکید کرده اســت ارســال هواپیماهای ناتو به اوکراین 
و خدمات رســانی به آن در قلمرو این ائتلاف، ورود مســتقیم این بلوک به جنگ 

علیه روسیه است.

افغانســتان در ســال ۲۰۲۳، چــه در دســت  هیبــت االله 
آخوندزاده، بماند یا نماند، بــه هر صورت بر تمام تصمیمات 
خود اســتوار باقی می ماند. دومین نیروی مهم در این کشور، 
تروریســم و ســتیزه جویی خواهد بود. بعید است که طالبان 
بتواند بیش از این  تســلط یابد. جبهــه ضعیف مقاومت ملی 
و ســایر گروه هایی که برای بازگرداندن جمهوری افغانســتان 
تــلاش می کننــد، نمی تواننــد تهدید مهمی بــرای حکومت 
طالبان ایجــاد کنند. در این میان دو ســؤال باقی می ماند: آیا 
طالبان می تواند جلوی شکاف های مهم را بگیرد؟ و اینکه آیا 
آنها می توانند تروریسم برخاسته از افغانستان را مهار کنند تا 
قدرت های خارجی همچنان تمایلی برای حمایت از گروه های 

ضدطالبان نداشته باشند؟
تحولات مهم  سال ۲۰۲۲

در ســال گذشته، حکومت طالبان مانند دهه ۱۹۹۰، به طور 
پیوســته ســخت تر، اقتدارگراتر و جزم گراتر شــد. حکمرانی 
استثنائی و پشــتون محور طالبان، رویکرد ســرکوب شدید در 
قبال همه انواع اپوزیسیون را در پیش گرفته است. نقش های 
مهم و تصمیم ســاز به کنار، طالبان حتی در ســطح ملی هم 
فرصت های شغلی کمی برای اقلیت ها و آنها که با جمهوری 
ساقط شــده افغان مرتبــط بودند، ایجاد کرده اســت. حقوق 
شــهروندان به شدت پایمال شد، دسترســی زنان به آموزش، 
شــغل و حتی ســپهر عمومی برای مســافرت و مراقبت های 
پزشــکی از بین رفته است. اداره عمومی اطلاعات که زیر نظر 
ســراج الدین حقانی، وزیر داخله افغانســتان اداره می شود و 
وزارت امــر به معروف و نهی از منکر، به عمده ترین ابزارهای 
سرکوب تبدیل شده اند. طالبان با تکرار خطاهای نظام پیشین 
و وارونه کردن اولویت طالبان که بیشتر بر اداره محلی استوار 
بود، تصمیم سازی را در دستان اقلیتی شامل امیر هیبت االله و 
دارودســته قندهار او، متمرکز کرده است. هیبت االله که تقریبا 
تمام قدرت را از آن خود کرده اســت، مکررا مشــارکت سایر 
جناح های طالبان به خصــوص جناح عمل گراتر و رهبرانی را 
که چهــره بین المللی دارند، رد کرده اســت. برخی افغان ها 

به من گفتند هرچه غرب بیشــتر از تصمیــم طالبان، مبنی بر 
محروم کردن زنان و دختران انتقاد کند و تقاضای برقراری یک 
حکومــت فراگیر بدهد، هیبت االله و مریدان او بیشــتر خود را 
محق حس خواهند کرد. هیبت االله، حتی به انتقادهای ســایر 
ســازمان ها و کشورهای اســلامی و حتی علمای محافظه کار 
نیز اعتنایی نمی کند. او روایت خود را از شــریعت، تنها تفسیر 

درست از اسلام حنفی، به شمار می آورد.
فرمــان ۲۰۲۲ او، کــه زنــان را از کار بــرای ســازمان های 
غیردولتی افغانســتان، به بهانه پوشش ناکافی منع کرده بود، 
نتایج مخربی دربر داشت. ســازمان های غیردولتی به همراه 
دفاتر نمایندگی ســازمان ملل، کمک های اساســی به کشــور 
فقرزده افغانستان ارائه می کردند. کارکنان زن این سازمان ها، 
تنها کســانی بودند که به زنان و کودکان دسترســی داشتند. 
پس از این فرمان بود که ســازمان های غیردولتی عمده، تمام 
فعالیت های خود در افغانســتان را به حال تعلیق درآوردند؛ 
زیرا، هم ظرفیت عملیاتی آنها بســیار آسیب دید و هم اینکه 
امیدوار بودند کــه این کار، طالبان را مجبــور به لغو تصمیم 
خود کند. عاقبت هر دو چراغ چشــمک زد! طالبان اعلام کرد 
که ایــن تصمیم، زنان شــاغل در حوزه بهداشــت و آموزش 
را دربــر نمی گیرد. پــس از آن بود که نهادهــای غیردولتی، 
برخی فعالیت های خود را از ســر گرفتند. از منظر انسانی نیز 
افغانســتان وضع خوبی ندارد. برآوردها حاکی از آن اســت 
کــه از نوامبر ۲۰۲۲ تا مــارس ۲۰۲۳، حدود نیمی از جمعیت 
افغانستان به شــدت دچار ناامنی غذایی خواهند شد. ضمن 
اینکه شــش میلیون نفر نیز در آســتانه قحطی قرار خواهند 
گرفت. بیش از یک چهارم جمعیت ۴۰ میلیونی افغانســتان، 
بســته های غذایی و پول نقد از برنامه جهانی غذای ســازمان 

ملل، دریافت کرده اند.
طالبــان تا حدودی توانســت به اقتصاد افغانســتان که از 
تحریم هــای بانکی، مصــادره بین المللــی دارایی های بانک 
مرکزی افغانســتان و پایان برنامه کمک های غربی، به شدت 
آسیب دیده بود، ثبات ببخشــد. آنها توانستند تورم را کاهش 
دهنــد، وضــع واردات را بهتر کنند، پول ملــی را تثبیت کنند 
و صــادرات را دو برابر کننــد. ضمن اینکه طالبــان در زمینه 
دریافــت مالیات و عوارض گمرکی، بســیار موفق تر از رهبران 

فاســد جمهوری افغانســتان عمل کرد. امــا همان گونه که 
اقتصاددان توســعه ویلیام برد، به درســتی گفته است ایجاد 
ثبات، بخشــی از «تعادل فقر» است. ســرکوب فزاینده زنان، 
اقلیت ها و منتقدان سیاســی، جریان کمک های بشردوستانه 
غربی را نیز به خطر انداخته اســت. امید کمی وجود دارد که 
ســرمایه گذاری اقتصادی چین در آینده در افغانستان که تا به 
حال اندک بوده، بتواند فقدان کمک های غربی را جبران کند. 
با این حــال، هیبت االله و مریدان حلقه قندهار او، زندگی روی 
زمین، شــامل مرگ و رنج زیاد را تنها گامی به ســوی زندگی 
پس از مرگ تعریف می کنند و از باورهای جزمی  خود، فارغ از 

پیامدهای اقتصادی و انسانی آن، احساس رضایت می کنند.
سناریوهای  تغییر  قدرت

با این حال باید دانســت که همه رهبران طالبان به یکسان 
عمل نمی کنند. آنها می خواهند تا دوباره زمام امور افغانستان 
را به مدت طولانی در دســت داشــته باشــند. ایــن رهبران، 
می داننــد در صورتی که اوضاع اقتصادی افغانســتان یکباره 
فروبریــزد، انزوای بین المللی بیشــتر و منابــع خارجی قطع 
شود، قادر نیســتند به این هدف دست یابند. به همین خاطر، 
آنهــا برخی چهره هــای بین المللــی و دیپلمات های طالبان، 
نظیــر ملاعبدالغنی بــرادر، معاون اول نخســت وزیر و برخی 
فرماندهان بســیار قدرتمند و بانفوذ نظامی، شامل وزیر دفاع 
فعلی ملایعقوب، پســر ملاعمر رهبر پیشــین طالبان در دهه 
۱۹۹۰ و ســراج الدین حقانی، وزیر فعلی امور داخله را اضافه 
کردنــد. برخی افغان ها و مقامــات غربی به من گفتند که این 
رهبران و سایر مقامات طالبان، بارها تلاش کردند تا هیبت االله 
را قانع کنند که منع تحصیل و اشــتغال دختران و زنان را لغو 
کند. اما همه این تقاضاها، توســط هیبت االله رد شــد. شورای 
طالبان، هیبت االله را که از اعتبــار مذهبی برخوردار بود، ولی 
تصور می شــد دچار ضعف تصمیم گیری باشد، در سال ۲۰۱۶ 
به رهبری برگزید و او نیز با مشت آهنین رفتار کرده است. ابرام 
یا لغو این فرمان ها، مســئله ای مربوط به نبرد قدرت در داخل 
نیز هست. آیا در سال ۲۰۲۳، یک تغییر قدرت برای مهارکردن 

یا کنارزدن هیبت االله در دستگاه طالبان اتفاق خواهد افتاد؟
انجام کودتا در داخل بسیار خطرناک است؛ چراکه احتمال 
فروپاشــی طالبان و اعدام ســازمان دهندگان آن وجود دارد. 
کودتا بــه اتحاد میان برادر، ســراج و یعقــوب- که هیچ یک 
از آنان بــه هم اعتماد ندارند- و به همــکاری برخی دیگر از 
فرماندهــان مهم نظامی نیاز دارد. در حال حاضر، احتمال آن 

بسیار کم است.
یک شــیوه دشوار، اما کم خطرتر تغییر قدرت، اخیرا به طور 
آشــکار توســط برخی رهبران ناراضی طالبان دنبال شــد که 
باعث می شود شورای رهبری دوباره احیا شود. تصمیمات در 
این شورا، توســط اکثریت گرفته می شود و سپس به تصویب 
امیر هیبت االله می رسد. اما او نشان داد که تمایلی برای سلب 
قدرت از خــود ندارد. موافقت آمریکا با آزادی بشــیر نورزَی، 
قاچاقچی مشــهور افغان، از زندان و مبادله او با یک گروگان 
آمریکایــی، امکان تغییر درونی قدرت را افزایش داده اســت. 
بشــیر ماننــد هیبــت االله، از موقعیت مهمی در شــبکه های 
قبیله ای برخوردار اســت و نفوذ زیادی در درون طالبان دارد. 
حمایــت او از ترمیم دســتگاه   مشــروعیت و وزن لازم برای 
چنیــن تغییری را افزایش خواهد داد. ترور هیبت االله توســط 
عوامــل خارجی، ممکن اســت نتیجه عکس دهــد و باعث 
سخت ترشــدن روش هــای متعصبانه، توســط آن دســته از 
فرماندهان طالبان شود که در واقع، از آن سیاست ها حمایت 

نمی کننــد- زیرا آنها ناچارند وفاداری خود را در ظاهر نشــان 
دهند. ترور رهبر سابق طالبان، یعنی ملامنصور در سال ۲۰۱۶ 
توســط آمریکا، یک خطای بزرگ راهبردی بود. مشــکل دیگر 
این است که درخصوص جانشینی نیز تردیدهایی وجود دارد. 
برادر، اگرچه از اعتبار داخلی زیادی سود می برد، اما از قدرت 
نظامی چندانی برخوردار نیســت؛ ضمن اینکه، به شــدت با 
مخالفت پاکســتان نیز روبه رو خواهد شــد. اگرچه پاکستان از 
ناتوانی و عدم تمایل سراج برای مهار جنبش طالبان پاکستان 
(تحریک طالبــان پاکســتان) و اعمال تروریســتی آنها علیه 
اهداف امنیتی پاکســتان ناراضی اســت؛ اما سراج همچنان 
مهم ترین دارایی پاکستان در میان افغان هاست. شاخه قندهار 
طالبان، شــامل یعقوب و برادر، تمایلی ندارند که او به عنوان 
امیر جدید منصوب شــود. اگرچه به قدرت رســیدن یعقوب 
برای غرب خوشــایند نیســت، اما کنارآمدن با او آســان تر از 

هیبت االله خواهد بود.
نظامی گری  در  داخل- تروریسم  در  خارج

همان گونه که در آگوســت ۲۰۲۲ شــرح دادم، از زمان به 
قدرت رســیدن طالبان، تروریســت ها از سراسر آسیای مرکزی 
و پاکستان به سمت افغانســتان سرازیر شدند. همان گونه که 
برخی مقامات غربی به طور خصوصی به من گفتند، برخی از 

اینها توسط دولت های غربی حمایت مالی شدند.
ســراج در یک گستاخی آشــکار، به ایمن الظواهری، رهبر 
القاعده اجازه داد که در یک خانه امن در مرکز کابل مســتقر 
شــود و زندگی کند که البته آمریکا با حملــه پهپادی او را از 

پای درآورد.
طالبان بــه دلیل حفظ اعتبار جهادی خود، دین سیاســی 
که بــر گــردن دارد و نیاز به کمــک مالی خارجــی، به هیچ 
روی مایل نیســت تا پیوند خود با ســایر گروه های جهادی را 
قطع کند. در تمام این مدت، موضوع حســاس این بود که آیا 
طالبان گروه های تروریســتی موجود در افغانستان را از حمله 
به اهداف خارجی، باز خواهد داشــت یــا خیر. غیر از جنبش 
طالبان پاکســتان، هیچ گروهی اقدام به حمله نکرد و طالبان 
توانســت بر تلاش خود برای آرام کــردن بازیگران بین المللی 
نظیر چین- با دورکردن جنگجویان اویغور از مرز افغانســتان 
و چین- بیفزاید. اما طالبان به ســختی تلاش کرد تا با حملات 
تروریستی دشمن قدیمی اش  مقابله کند. این گروه، سعی دارد 
جنگ های فرقه ای در افغانســتان را شــعله ور کند؛ طالبان را 
قطعــه قطعه کند و منابع اقتصادی خارجــی آن را نیز قطع 
کند. به همین خاطر اســت که آنها چندین بار به دارایی های 
چین و روسیه در کابل حمله کرده اند. سؤال مهم این است که 
اگر در سال ۲۰۲۳، حملات تروریستی توسط دولت اسلامی  و 
سایر گروه های افغان در خارج از کشور ادامه یابد، آیا بازیگران 
خارجی، شــروع به حمایت گســترده از سایر گروه های مسلح 
ضدطالبــان نخواهند کرد؟ جبهه مقاومت ملی افغانســتان، 
به عنوان شناخته شــده ترین گروه های ضــد طالبان، همچنان 
ضعیف اســت و از حمایــت قبیله ای هم برخوردار نیســت. 
تحرکات این گروه، تاکنــون مزاحمت های اندکی برای طالبان 

ایجاد کرده است.
دشــواری اصلی پیــش روی طالبــان این اســت که میان 
جناح هــای گوناگون آن شــکاف به وجود بیاید. این شــکاف 
می توانــد در اثــر وقــوع کودتا، ناامیــدی ناشــی از فروریزی 
اقتصادی و کاهش درآمد برخــی جناح های خاص به وجود 
آید. ضمن اینکه منع امیــر از قاچاق مواد مخدر نیز می تواند 

آن را تشــدید کنــد. در صورتــی که 
جنــگ داخلــی در افغانســتان احیا 
شــود، نه تنها جبهه مقاومت ملی، 
بخــت زیادی بــرای پیــروزی ندارد، 
بلکــه جناح های مختلــف طالبان و 
دولت اسلامی خراسان، افغانستان را 

قطعه قطعه خواهند کرد.
Brookings :منبع

افغانستان در سال ۲۰۲۳

نظامی گری و جنگ قدرت  در  داخل طالبان
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